
COPIA

         
COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68  DEL    6  Ottobre  2018

OGGETTO:   LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE
URBANO DI VIA FRANCESCO DOMENICO GUERRAZZI. DETERMINAZIONI  

Il giorno  06/10/2018  alle ore   10:30  nella apposita sala delle adunanze del Comune, si è riunita la

Giunta Comunale, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) AVV. TASSINARI ROSARIA Sindaco

2) PINI EMANUELE Assessore (Vice Sindaco)

3)  GIORGINI LUCIANO Assessore

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

GIORGINI LUCIANO      

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ROMANO ROBERTO, il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta, la Sig.ra Avv. TASSINARI ROSARIA assume la Presidenza,

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra

indicato.



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta di deliberazione;
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi dell’ art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.

267/2000;
Con voti  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione sotto riportata.

Di seguito, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito

Con votazione unanime, resa per alzata di mano;

D I C H I A R A
  
- Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 del T.U.E.L N.  267/2000.n

===================

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA
DEL  PONTE  URBANO  DI  VIA  FRANCESCO  DOMENICO  GUERRAZZI.
DETERMINAZIONI.

Premesso che  il  Dott.  Pucci  Massimo,  in  qualità  di  Responsabile  dell'Area  Tecnica
Comunale,  ha  effettuato  in  data  17/9/2018  un  sopralluogo  presso  il  ponte  urbano  sito  in  Via
Francesco Domenico  Guerrazzi, riscontrando anomalie che potrebbero compromettere la stabilità
della struttura esistente ed in particolare:
- distacco progressivo del calcestruzzo nella soletta armata con conseguente ossidazione del ferro di
armatura;
- distacco di elementi  in cotto dall'arcata in riva destra del Fiume Montone;- fessurazione della
pavimentazione carrabile sovrastante,  in conglomerato bituminoso, con conseguente infiltrazione
delle acque meteoriche di scorrimento superficiale.

Visto che l’art. 163 del D.Lgs.50/2016 e s.m. E i. prevede che: “In circostanze di somma urgenza
che non consentono alcun indugio,  il  soggetto fra il  responsabile  del  procedimento  e il  tecnico
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di
200.000  euro  o  di  quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica
incolumità”;

Dato atto che:
- in data 17/9/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Massimo Pucci ha disposto, ai sensi
degli artt. 163 D. Lgs. 50/2016 e art. 2 c. 1 della legge 24/2/1992 n. 225, mediante affidamento
all'Impresa SA.MA srl con sede a  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) in Via Ciola n. 20,



l'esecuzione dei lavori di somma urgenza strettamente necessari ad arrestare il progressivo degrado
e la messa in sicurezza del ponte di Via Francesco Domenico Guerrazzi, di seguito elencati:
1) esecuzione di pulizia manuale e meccanica del supporto e successiva sabbiatura di tutte le parti,
dei ferri di armatura e del calcestruzzo;
2) trattamento dei ferri di armatura mediante n. 2 mani di passivante cementizio;
3) esecuzione di rinforzo strutturale con inserimento di spezzoni di ferro ancorati a resina e barre
orizzontali in ferro;
4) rasatura di tutta la superficie mediante livellamento e riempimento di tutte le cavità con uno
spessore minimo di cm. 2,5/3, impiegando apposita malta fibrorinforzata, posata a più strati;
5) impermeabilizzazione della pavimentazione carrabile sovrastante mediante n. 2 mani a caldo di
emulsione bituminosa e spolveratura di sabbia fine;
  
-  nel  verbale  di  cui  al  punto  precedente  il  Dott.  Pucci  Massimo  certificava  che  sussistevano i
caratteri di urgenza nell’esecuzione degli interventi ai sensi degli artt. 163 D. Lgs. 50/2016 e art. 2 c.
1 della legge 24/2/1992 n. 225;

- in data 5/10/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Massimo Pucci, in virtù della consegna
di cui sopra, redigeva perizia definitiva dei lavori di somma urgenza effettuati,  quantificando la
spesa in €. 6.600,00 I.V.A. 10% compresa;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del verbale di somma urgenza e della perizia dei
lavori a firma del Dott. Massimo Pucci, custoditi in atti;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  18  del  8/3/2018  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020;
- l'atto di Giunta comunale n. 34 del 8/3/2018 di approvazione del programma risorse ed obiettivi
(P.R.O.) anno 2018;

Richiamati i seguenti atti normativi e regolamentari;
 la Legge n.241/1990;
 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,
 D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,
 D.Lgs.267/2000 e s.m.i.,
 lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigente;

◦ SI PROPONE

1) Di approvare ai  sensi dell’art.  191, comma 3 D. Lgs. 267/2000 come modificato dalla legge
213/2012,  il  verbale  di  somma  urgenza  redatto  in  data  17/9/2018  dal  Responsabile  dell’Area
Tecnica Dott. Massimo Pucci, contenente l'individuazione di massima degli interventi indispensabili
per fronteggiare la situazione descritta in premessa, custodito in atti;

2) Di approvare la perizia dei lavori redatta in data 5/10/2018 dal Responsabile dell’Area Tecnica
Dott. Massimo Pucci , che prevede un ammontare dei lavori per un importo di €. 6.600,00 I.V.A.
10% compresa, custodita in atti;



3) Di approvare l'affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 163 D. Lgs. 50/2016
all'Impresa SA.MA srl con sede a  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) in Via Ciola n. 20;

4) Di dare atto  che la predetta  spesa di  €.  6.600,00 sarà allocata  al  corrente  bilancio mediante
apposita variazione di bilancio, nei termini di legge;

5) Di rendere il  provvedimento scaturente dalla presente proposta immediatamente eseguibile ai
sensi della vigente normativa.

=================



PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA DEL. RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
EX ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

◦ Favorevole

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Dott. Massimo Pucci

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
GESTIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE

◦ Favorevole

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 GESTIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE

F.to Rag. Marina Frassineti



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to AVV. TASSINARI ROSARIA F.to DOTT. ROMANO ROBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo notificatore certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
11  OTT.  2018  all’Albo  Pretorio  sul  sito  istituzionale  del  Comune  all’indirizzo:
http://www.comune.roccasancasciano.fc.it ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Li, 11 OTT. 2018

 Il Messo notificatore
 F.to CARLO BOMBARDI

CERTIFICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione viene trasmessa in data odierna, in elenco ai Capigruppo consiliari,  ai
sensi dell’art. 125 del . Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li, 11 OTT. 2018

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. ROMANO ROBERTO

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Li, 11 OTT. 2018

Il Segretario Comunale
DOTT. ROMANO ROBERTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi di legge.

Li, _______________

Il Segretario Comunale
 DOTT. ROMANO ROBERTO

http://www.comune.roccasancasciano.fc.it/

	LA GIUNTA COMUNALE
	Di seguito, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito

	OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE URBANO DI VIA FRANCESCO DOMENICO GUERRAZZI. DETERMINAZIONI.
	SI PROPONE

	EX ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
	Favorevole
	Favorevole


